
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di aprile alle ore 19:00,
in modalità a distanza, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in
sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Manca Rosa Maria P Unali Salvatore P

   Sassu Sabrina
Senes Massimiliano Salvatore

Campus Giuseppe P Virgilio Bernardina A

A Sassu Pietro

Carboni Domenico A

P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.

Assume la presidenza il Signor Sassu Sabrina in qualità di Sindaco assistito dal

Dott.SEGRETARIO COMUNALE  CARTA GIANCARLO.

P

  Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile N

Cherchi Barbara

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine
del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Sindaco, in qualità di Presidente del Consiglio, tenuto conto delle

misure restrittive imposte nel periodo emergenziale in argomento, ha disposto la

convocazione di una seduta consiliare in data odierna in modalità a distanza;

Pischedda Salvatorica Isabella P Unali Alfredo

COPIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  11   Del  14-04-2021

Oggetto: Approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023, del
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 e dei relativi
elenchi annuali 2021



Accertato a cura del Segretario Comunale reggente, che tutti i presenti sono

regolarmente collegati in modalità a distanza.

Alle ore 19,25 si collega anche il consigliere Campus Giuseppe.

Partecipano alla seduta anche i responsabili di servizio dell’ente Dr.ssa Maria Grazia

Nurra e Geom. Gianluca Lupino.

Verificato preliminarmente, a cura del Segretario Comunale, che il collegamento in

videoconferenza è idoneo a garantire la possibilità di accertare l’identità dei

partecipanti alla seduta che intervengono in videoconferenza, a permettere un regolare

svolgimento dell’adunanza, a constatare e proclamare i risultati della votazione ed a

consentire al Segretario, di distinguere chiaramente quanto viene dichiarato e

deliberato nel corso della seduta;

Premesso che l'art. 21 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016, in materia

di programmazione degli appalti di lavori, di beni e servizi, dispone che "Le

amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in

coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la

programmazione economico-finanziaria degli enti”;

Preso atto che a norma del citato art. 21 del D.Lgs. 18 aprile n. 50 del 18/04/2016:

comma 3: “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti-

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro

e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della

legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve

essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore

a 1.000.000,00 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed

economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le amministrazioni

aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di fattibilità delle

alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5”;

comma 7: "Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma-

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 14-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI COSSOINE



profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei

trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati

delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29, comma 4";

Dato atto che il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 ha fornito le regole operative in merito

alle modalità di predisposizione del suddetto programma triennale;

Premesso altresì che i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di

Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di

Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in relazione, tra

l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini

di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;

Richiamata la precedente delibera della Giunta Comunale n. 68 del 10/09/2020 con la

quale veniva adottato il Programma triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e il

programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022;

Considerato quindi che, con riferimento al D.U.P. 2021/2023 di prossima

approvazione, occorre pertanto provvedere all’approvazione del programma triennale

dei lavori pubblici 2021/2023 e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi

2021/2022, nonché dei relativi elenchi annuali 2021, in ottemperanza alle disposizioni

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n.

14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione

di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali ”con il quale

sono definiti:

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare

la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non

previsto nell’elenco annuale;

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo

richiesto per tipologia e classe di importo;

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai

contratti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 14-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI COSSOINE



f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di

affidamento;

Dato atto che l’articolo 5 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 dispone che

l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori-

pubblici è proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere

pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di

ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

lo schema in argomento deve essere approvato entro i successivi 30 giorni, a-

decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza di

consultazioni;

nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma-

triennale dei lavori pubblici, per assenza di lavori, ne danno comunicazione sul profilo

del committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui corrispondenti siti informatici di cui agli articoli

21, comma 7 e 29 del codice;

I programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno,-

previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti

locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo

21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a

livello statale o regionale;

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di

finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima

approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a

seguito di ribassi d’asta o di economie;

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori

precedentemente previsti in annualità successive;

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco

annuale, per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse;

f) Le modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di

pubblicazione di cui all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del codice.

Visti:

l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., Codice dei-

contratti pubblici, in materia di programmazione triennale degli appalti di lavori;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 14-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI COSSOINE



il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14, che ha-

fornito le regole operative in materia di programma triennale dei lavori pubblici,

del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi

elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i ed in particolare l’art. 48 in-

merito alla competenza della Consiglio all’assunzione del presente atto;

lo Statuto dell’Ente;-

Preso atto che, sui modelli così individuati dal predetto Decreto Ministeriale, sono

state predisposte le schede del programma triennale delle opere pubbliche che

individuano gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale

2021/2023, nonché le schede del programma biennale degli acquisti di beni e servizi

che individuano gli interventi da inserire nella programmazione annuale e biennale

2021/2022;

Esaminati e condivisi i programmi, nonché i relativi elenchi annuali proposti,

ritenendoli meritevoli di adozione;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma

dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 riportati in calce al presente

atto;

Il Sindaco cede la parola al Responsabile dell’area tecnica Geom. Lupino, che illustra

nel dettaglio la proposta.

Il Sindaco dichiara aperta la discussione.

Il Consigliere Unali Alfredo interviene sul programma delle opere pubbliche, rilevando

la carenza di interventi programmati.

Replica il Sindaco, precisando che come già fatto in precedenza, l’Amministrazione

provvederà con successivi aggiornamenti al Programma, man mano che si

riscontreranno nuovi finanziamenti o opportunità di finanziamento.

Conclusi gli interventi si procede con la votazione.

Con votazione unanime favorevole dei presenti,

DELIBERA

Di approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2021/2022/2023 e l'elenco

annuale dei lavori da realizzare nel 2021, come meglio individuati nelle allegate

schede;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 14-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI COSSOINE



Di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 e

l’elenco annuale 2021, come meglio individuati nelle allegate schede;

Di individuare nel Responsabile dell’Area Tecnica il Responsabile del Procedimento in

relazione all’allegato programma triennale delle opere pubbliche;

Di individuare nei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria i Responsabili

dei Procedimenti, attinenti i rispettivi servizi di competenza, in relazione all’allegato

programma biennale degli acquisti di beni e servizi;

Di dare atto che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e

contabile, formano parte integrante della presente deliberazione.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE II Presidente
F.to DOTT.CARTA GIANCARLO F.to Sassu Sabrina

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 14-04-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI COSSOINE



ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. n. 267/2000 si ESPRIME Parere:

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile
F.to LUPINO GIANLUCA

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile
F.to NURRA MARIA GRAZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito Web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69).
Cossoine, li 17-04-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.CARTA GIANCARLO

___________________________________________________________________________
il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
___________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11   del  14-04-21

Cossoine, li 17-04-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.CARTA GIANCARLO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 14-04-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI COSSOINE


